
N.º 198

viernes 17 de octubre de 2014

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2014/4353 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO Y COMPETITIVIDAD

4353
ORDEN de 15 de octubre de 2014, de la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad, 

por la que se procede a convocar, para el ejercicio 2014, las ayudas reguladas en el Decreto 
179/2014, de 23 de septiembre, de ayudas a la promoción de los productos agrarios, alimenta-
rios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comunidad Autónoma del País Vasco, 
«Programa Lehiatu Promoción».

El Decreto 179/2014, de 23 de septiembre, de ayudas a la promoción de los productos agrarios, 
alimentarios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, «Programa Lehiatu Promoción», establece y regula el régimen de ayudas a la promoción 
de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco.

El artículo 9 del antedicho Decreto establece que anualmente, se convocaran las ayudas en él 
establecidas y se fijarán una serie de extremos que se recogen en el citado artículo.

Por ello, de conformidad con lo previsto en la Ley 4/2013, de 20 de diciembre, por la que se 
aprueban los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 
2014, se lleva a cabo la presente convocatoria de las ayudas a la promoción de los productos 
agrarios, alimentarios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comunidad Autónoma 
del País Vasco, correspondientes al ejercicio 2014.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Objeto.

Es objeto de la presente Orden convocar, para el ejercicio 2014, las ayudas reguladas en el 
Decreto 179/2014, de 23 de septiembre, de ayudas a la promoción de los productos agrarios, 
alimentarios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, «Programa Lehiatu Promoción».

Segundo.– Plazo de presentación de solicitudes, modelo de solicitud y documentación.

1.– El plazo de presentación de solicitudes de ayuda será de quince días naturales contados 
desde el día que surta efectos la presente Orden.

2.– Se aprueban el modelo de solicitud y el Manual de Procedimiento de Gestión y Justificación 
que estarán disponibles en la página web http/www.euskadi.net

3.– Las personas solicitantes deberán presentar la documentación indicada en el artículo 8 del 
Decreto regulador.

Tercero.– Dotación presupuestaria.

Los créditos presupuestarios con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi destinados a la presente convocatoria ascienden a doscientos ochenta mil 
(280.000) euros.



N.º 198

viernes 17 de octubre de 2014

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2014/4353 (2/3)

Cuarto.– Importe máximo de ayuda por persona beneficiaria.

El importe máximo de ayuda por persona beneficiaria será de cinco mil (5.000) euros para las 
acciones individuales recogidas en el apartado 1A del artículo 6 del Decreto regulador y de veinte 
mil (20.000) euros para los programas de promoción recogidos en el apartado 1B del mismo pre-
cepto regulador.

En cualquier caso, se deberán respetar las cuantías máximas de ayuda establecidas en el 
Reglamento (UE) n.º 1407/2013 de la Comisión de 18 de diciembre de 2013 relativo a la aplicación 
de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 
mínimis y en el Reglamento (UE) n.º 717/2014 de la Comisión de 27 de junio de 2014 relativo a 
la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las 
ayudas de mínimis en el sector de la pesca y de la acuicultura que resultan aplicables en función 
de si la empresa beneficiaria pertenece al sector de la agricultura o de la pesca, que se fijan en 
200.000 euros en tres ejercicios fiscales en el primer caso y en 30.000 euros en tres ejercicios 
fiscales en el segundo caso.

Quinto.– Acciones subvencionables.

Se podrán acoger a la presente convocatoria de ayudas las siguientes acciones:

A) Acciones Individuales. Las acciones individuales incluyen las siguientes actividades:

1.– La participación como expositor en ferias o certámenes comerciales de carácter profesional 
e internacional, con el fin de desarrollar las actividades comerciales mediante la presentación de 
sus productos a través de la instalación de stands individuales o compartidos.

2.– La asistencia a ferias, consistentes en visitas realizadas por el solicitante a ferias de carác-
ter profesional e internacional.

3.– Las misiones directas y la presentación de productos en mercados exteriores al Estado, 
consiste en una acción de presentación y/o degustación de los productos de la empresa solici-
tante, con el objetivo de incrementar las relaciones comerciales y la exportación de sus productos 
a ese mercado exterior.

4.– Misiones inversas, la invitación a compradores o prescriptores extranjeros para que visiten 
a las empresas en sus establecimientos productivos, realizadas exclusivamente en la Comunidad 
Autónoma de Euskadi.

5.– Acciones puntuales y específicas de promoción en punto de venta exclusivamente en mer-
cados exteriores al Estado, que consiste en publicitar y degustar el producto para obtener el 
reconocimiento del consumidor.

6.– Catálogos y materiales audiovisuales, consistentes en realizar materiales divulgativos sobre 
la imagen y los productos de la empresa, realizadas al menos en un idioma extranjero.

B) Programas de Promoción:

1.– Los programas de promoción consisten en la elaboración de un plan o programa integral en 
el que, como mínimo, contemple un total de seis actividades en tres países, de entre las acciones 
individuales previstas en el apartado A.



N.º 198

viernes 17 de octubre de 2014

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2014/4353 (3/3)

Además de lo anterior, dentro del programa de promoción se podrán incluir la siguiente activi-
dad:

● Asesoramiento para el desarrollo del programa promoción de los productos de la persona 
solicitante mediante la contratación de servicios profesionales externos a la empresa.

2.– Queda excluida de ser subvencionada la participación en ferias donde exista un stand 
del Departamento competente en materia de promoción de productos agrarios, pesqueros y ali-
mentarios o Cámaras de Comercio Industria y Navegación, u organismos similares que apoyen 
financieramente a las empresas en el comercio exterior, y donde se haya ofertado espacio ferial a 
las empresas vascas. Dicha exclusión no afectará a las empresas que habiendo solicitado dicho 
espacio a las entidades anteriormente citadas no hayan podido ser atendidas en sus peticiones.

Sexto.– Importe global por áreas geográficas.

El importe global por las siguientes áreas geográficas es el que se indica a continuación:

1.– C. A. de Euskadi (solo misiones inversas) y resto del Estado: mil (1.000) euros.

2.– Europa: mil quinientos (1.500) euros.

3.– América y África: dos mil quinientos (2.500) euros.

4.– Asia y Oceanía: dos mil quinientos (2.500) euros.

Séptimo.– Recursos.

Contra la presente Orden podrán los interesados interponer recurso de reposición ante la Con-
sejera de Desarrollo Económico y Competitividad en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente al de su publicación.

Octavo.– Efectos.

La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de octubre de 2014.

La Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad,
MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI.


